



MUNICÍPIO DE BORDA DA MATA  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Janeiro de 2021

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	51.010.000,00	5.703.456,98	-45.306.543,02	3	Despesas Correntes	42.882.037,39	2.087.676,74	-40.794.360,65
11	Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria	5.080.500,00	308.767,96	-4.771.732,04	31	Pessoal E Encargos Sociais	24.831.564,99	1.812.964,03	-23.018.600,96
12	Contribuicoes	1.686.000,00	132.482,56	-1.553.517,44	319	Aplicacoes Diretas	24.782.500,00	1.811.369,33	-22.971.130,67
13	Receita Patrimonial	216.500,00	78.829,05	-137.670,95	32	Juros E Encargos Da Divida	200.000,00	11.892,41	-188.107,59
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	200.000,00	11.892,41	-188.107,59
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	17.850.472,40	262.820,30	-17.587.652,10
16	Receita De Servicos	309.100,00	16.626,64	-292.473,36	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transferencias Correntes	43.698.000,00	5.146.841,46	-38.551.158,54	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	414.225,08	29.057,22	-385.167,86
19	Outras Receitas Correntes	19.900,00	19.909,31	9,31	339	Aplicacoes Diretas	15.477.131,72	231.473,08	-15.245.658,64
97	Dedução do FUNDEB	-5.810.000,00	-710.777,62	5.099.222,38					
9	Outras Deduções ( Receitas Correntes )	0,00	0,00	0,00					
	Soma	45.200.000,00	4.992.679,36	-40.207.320,64	33	Soma	42.882.037,39	2.087.676,74	-40.794.360,65
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	2.317.962,61	2.905.002,62	587.040,01
	SUB - TOTAL	45.200.000,00	4.992.679,36	-40.207.320,64		SUB - TOTAL	45.200.000,00	4.992.679,36	-40.207.320,64
2	Receitas de Capital	100.000,00	0,00	-100.000,00	4	Despesas de Capital	2.927.460,08	39.179,92	-2.888.280,16
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	2.494.460,08	69,90	-2.494.390,18
22	Alienacao De Bens	0,00	0,00	0,00	449	Aplicacoes Diretas	2.487.485,68	0,00	-2.487.485,68
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	100.000,00	0,00	-100.000,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	433.000,00	39.110,02	-393.889,98
					99	Reserva de Contigencia	54.000,00	0,00	-54.000,00
	Soma	100.000,00	0,00	-100.000,00		Soma	2.981.460,08	39.179,92	-2.942.280,16
	Déficit Capital	2.881.460,08	39.179,92	-2.842.280,16		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	2.981.460,08	39.179,92	-2.942.280,16		SUB - TOTAL	2.981.460,08	39.179,92	-2.942.280,16
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	45.300.000,00	4.992.679,36	-40.307.320,64		Total de Despesas	45.863.497,47	2.126.856,66	-43.736.640,81
	Déficit	563.497,47	0,00	-563.497,47		Superávit	0,00	2.865.822,70	2.865.822,70
	TOTAL GERAL	45.863.497,47	4.992.679,36	-40.870.818,11		TOTAL GERAL	45.863.497,47	4.992.679,36	-40.870.818,11